дело № 5-549-2610/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 марта 2024 года                                                                              г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205,
рассмотрев материалы дела в отношении Гусейнова Эмина Али оглы, родившегося ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ,

установил:

22.02.2024 года в 13 час. 56 мин. в г. Сургуте по ул. * Гусейнов Э.А. в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ управлял транспортным средством Хендэ Солярис г/н *** будучи лишенным права управления транспортным средством, данное административное правонарушение совершено им повторно, при этом такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния. В этой связи в отношении него 22.02.2024 года был составлен протокол 86 ХМ 565840 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый, будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства посредством смс - извещения, не присутствовал, о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении судебного заседания не заявлял. При таких обстоятельствах и на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В силу п. 2.1.1 Правил дорожного движения, утверждённых постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории. Частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.  2 данной статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.
Вина Гусейнова Э.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ подтверждается: протоколом 86 ХМ № ** другими материалами. Все указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст.  26.11 КоАП РФ и признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Гусейнова Э.А. состава административного правонарушения.
Действия Гусейнова Э.А. мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.  Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, по делу не установлено. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность суд, признает повторное совершение однородного административного правонарушения. При назначении вида и меры наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Гусейнова Э.А., обстоятельства, установленные в ходе рассмотрения дела и считает возможным назначить наказание в виде штрафа, поскольку альтернативное наказание - обязательные работы не могут быть назначены в отсутствие привлекаемого лица.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Гусейнова Эмина Али оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50 000,00 рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: согласно извещению (форма № ПД-4) приложение к постановлению.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 105.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                            Е.П. Король